INFANT PERE
NOVÈ SENYOR DE LA BARONIA

SEGON COMTE DE PRADES
ANYS 1342-1358
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Per la seva part, Ramon Berenguer, aleshores comte de Prades, es compromet a 
complir allò que havia estatuït anteriorment el seu germà. Cedeix a l’infant Pere 
el comtat de les Muntanyes de Prades amb Siurana i d’altres castells i viles. També 
cedeix, en propi i lliure alou, els castells i viles d’Altafalla, Falset, Tivissa i Móra, 
juntament amb el dret alodial, la potestat i el servei dels castells de Marçà i Pratdip.
Així mateix, cedeix les jurisdiccions, els serveis i les rendes d’aquestes viles i castells, 
ensems amb el dret de fadiga per a tenir preeminència a la compra dels castells i 
viles de Garcia, les Pinyeres i Masroig, dins la baronia d’Entença. Juntament amb  
aquestes terres catalanes cedeix, en el regne de València, el castell de Palma  
amb les seves alqueries.
Les condicions imposades per l’infant Ramon Berenguer al seu germà Pere són les 
següents:
1) Pere haurà de redimir la hipoteca del lloc de la Riba, d’un valor de vint mil sous, 
i del lloc de Vellozell, de vint mil sous.
2) Les rendes de l’any, fins al primer de gener de 1343, de tot el comtat de Prades i 
baronia d’Entença les cobraria l’infant Ramon.
La transcripció paleogràfica ens ha estat cedida amablement per Pilar Lázaro de la 
Escosura, qui la recull a la seva tesi doctoral intitulada «Documentación del conda-
do de Prades en el Archivo Ducal de Medinaceli, de Sevilla», Sevilla, 1972.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Amen. Noverint universi quod nos, infans Petrus, 
illustrissimi domini Jacobi, bone memorie regis Aragonum filius, 
Rippacurtie et Impuriarum comes, gratis et ex certa sciencia, et 
spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque pro eis omnibus, que vos inclitus dominus 
/ inffans Raymundus Berengarii, comes montanearum de Prades, 
frater noster carissimus nobis inferius permutatis, et ex causa 
permutationis seu cambii, conceditis atque datis, permutamus 
et excambiamus, et ex causa et titulo permutacionis et cambii, 
damus, concedimus et tradimus vobis dicto domino infanti Ray-
mundo Berengarii et vestris, ac quibus volueritis in perpetuum 
per proprium, franchum, libe- /3 rum alodium, sub condicionibus 
tamen modis, et retencionibus subadiunctis, totum comitatum 
nostrum Impuriae.

Videlicet castrum Impuriae, Villam Castilionis Impuriae, cas-
trum de Carmentione, villam de Garriguella, castrum de Cada-
queriis, cum lezda et portum maris eiusdem, castrum de Carroig, 
et iurisdictionem ac quodlibet aliud ius, quod nos habemus / in 
villa et parrocha Sancte Marie de Rosis, cum lezda et portum 
maris eiusdem, castrum de Sancto Salvatore, et totum ius quod 
comiti Impuriarum et nobis pro eo pertinet in loco de Villanova 
et eius parrocha, ac militibus et aliis hominibus eiusdem, locum 
de Fortiano, castrum et villam de Ciurana, / et totum ius, quod 
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comiti Impuriae, et nobis pro eo pertinet in castro et loco Sancti 
Petri Piscatoris, et militibus ac hominibus eiusdem, et in loco de 
Armenteria et hominibus eiusdem, castrum et locum et Talhata, 
locum de Tauro, castrum et villam de Virginibus, castrum et villam 
de Bellicadro, castrum et locum de Occulo Stricto, et castrum de 
Sancto Acisclo.